
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

농정과 51,900,741 40,781,987 11,118,754

국 1,469,226 1,421,626 47,600

균 8,612,000 1,148,820 7,463,180

기 13,113,326 13,113,326 0

도 6,816,779 6,748,729 68,050

조 30,000 0 30,000

시 21,859,410 18,349,486 3,509,924

농업경쟁력강화 32,059,119 31,932,247 126,872

국 1,469,226 1,421,626 47,600

기 13,113,326 13,113,326 0

도 6,399,479 6,341,429 58,050

시 11,077,088 11,055,866 21,222

고품질쌀 생산 지원 5,174,833 5,647,833 △473,000

국 656,628 656,628 0

도 1,180,367 1,322,367 △142,000

시 3,337,838 3,668,838 △331,000

반값 농자재 구매 지원 2,934,000 3,407,000 △473,000

도 880,000 1,022,000 △142,000

시 2,054,000 2,385,000 △331,000

402 민간자본이전 2,934,000 3,407,000 △473,000

도 880,000 1,022,000 △142,000

시 2,054,000 2,385,000 △331,000

03 민간위탁사업비 2,934,000 3,407,000 △473,000

○반값 농자재 구매 지원
2,934,000 3,407,000 △473,000

도 880,000 1,022,000 △142,000

시 2,054,000 2,385,000 △331,000

농외소득원 확충 675,758 594,618 81,140

국 103,428 103,428 0

도 120,810 114,440 6,370

시 451,520 376,750 74,770

농촌체험관광 활성화 134,500 74,500 60,000

307 민간이전 120,000 60,000 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 60,000 60,000

○초중고 녹색농촌체험학습 활동비 지원
80,000 40,000 40,000

○농촌관광 및 체험활동비 지원
40,000 20,000 20,000

엄지척 명품마을 지원 21,140 0 21,140

도 6,370 0 6,370

시 14,770 0 14,770

307 민간이전 8,120 0 8,120

도 2,450 0 2,450

시 5,670 0 5,670

경정 2,934,000,000원

경정 80,000,000원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 8,120 0 8,120

○엄지척 명품마을 지원
8,120 0 8,120

도 2,450 0 2,450

시 5,670 0 5,670

402 민간자본이전 13,020 0 13,020

도 3,920 0 3,920

시 9,100 0 9,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,020 0 13,020

○엄지척 명품마을 지원
13,020 0 13,020

도 3,920 0 3,920

시 9,100 0 9,100

정예농업인 중점육성 2,125,024 1,886,792 238,232

국 424,850 377,250 47,600

도 463,273 413,353 49,920

시 1,236,901 1,096,189 140,712

농업마이스터대학 운영지원 24,232 0 24,232

308 자치단체등이전 24,232 0 24,232

07 자치단체간부담금 24,232 0 24,232

○강원마이스터대학 운영지원
24,232 0 24,232

청년농업인 영농정착 지원 605,500 537,500 68,000

국 421,850 374,250 47,600

도 53,595 47,475 6,120

시 130,055 115,775 14,280

307 민간이전 595,500 527,500 68,000

국 416,850 369,250 47,600

도 53,595 47,475 6,120

시 125,055 110,775 14,280

02 민간경상사업보조 595,500 527,500 68,000

○청년농업인 영농정착 지원금 지원
595,500 527,500 68,000

국 416,850 369,250 47,600

도 53,595 47,475 6,120

시 125,055 110,775 14,280

청년농 육성지원 100,000 12,000 88,000

도 32,400 6,000 26,400

시 67,600 6,000 61,600

402 민간자본이전 88,000 0 88,000

도 26,400 0 26,400

시 61,600 0 61,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,000 0 88,000

8,120,000원*1식

13,020,000원*1식

24,231,770원*1식

경정 595,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

○청년농 창업기반구축 지원
88,000 0 88,000

도 26,400 0 26,400

시 61,600 0 61,600

청년농업인 정책자금 이차보전 지원 58,000 0 58,000

도 17,400 0 17,400

시 40,600 0 40,600

307 민간이전 58,000 0 58,000

도 17,400 0 17,400

시 40,600 0 40,600

08 이차보전금 58,000 0 58,000

○청년농업인 정책자금 이차보전 지원
58,000 0 58,000

도 17,400 0 17,400

시 40,600 0 40,600

농촌복지 및 지역활성화 1,838,338 1,579,138 259,200

국 188,000 188,000 0

기 130,526 130,526 0

도 283,400 139,640 143,760

시 1,236,412 1,120,972 115,440

새농촌 건설운동 활성화 6,500 26,500 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

○기업형 새농촌 마을만들기 기본계획 수립(3
개 마을) 0 20,000 △20,000

기업형 새농촌마을 만들기 200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

시 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

시 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○기업형 새농촌 마을만들기(2021년 도약마을
2단계 지원) 200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

시 80,000 0 80,000

여성농업인 노동경감 지원 294,800 215,600 79,200

도 88,440 64,680 23,760

시 206,360 150,920 55,440

402 민간자본이전 294,800 215,600 79,200

도 88,440 64,680 23,760

시 206,360 150,920 55,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 294,800 215,600 79,200

88,000,000원*1식

58,000,000원*1식

경정 0원

200,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

○여성농업인 노동경감 지원
294,800 215,600 79,200

도 88,440 64,680 23,760

시 206,360 150,920 55,440

농촌일자리지원센터(농촌인력중개센터) 운영 138,472 138,472 0

도 24,000 24,000 0

시 114,472 114,472 0

101 인건비 47,660 47,660 0

도 6,738 14,298 △7,560

시 40,922 33,362 7,560

04 기간제근로자등보수 47,660 47,660 0

○농촌일자리지원센터 운영 47,660 47,660 0

▷기본급 41,495 41,495 0

도 6,738 14,298 △7,560

시 34,757 27,197 7,560

201 일반운영비 21,902 12,200 9,702

도 462 0 462

시 21,440 12,200 9,240

01 사무관리비 18,302 8,600 9,702

○농촌일자리지원센터 운영 수용비
13,302 3,600 9,702

도 462 0 462

시 12,840 3,600 9,240

301 일반보전금 56,000 65,702 △9,702

도 16,800 9,702 7,098

시 39,200 56,000 △16,800

14 기타보상금 56,000 65,702 △9,702

○농촌일자리지원센터 운영
56,000 65,702 △9,702

도 16,800 9,702 7,098

시 39,200 56,000 △16,800

청사운영관리 536,066 514,766 21,300

청사운영관리 536,066 514,766 21,300

201 일반운영비 536,066 514,766 21,300

02 공공운영비 487,966 466,666 21,300

○청사 유지보수 41,300 20,000 21,300

농업인프라 구축 19,548,264 8,632,209 10,916,055

균 8,612,000 1,148,820 7,463,180

도 417,300 407,300 10,000

조 30,000 0 30,000

시 10,488,964 7,076,089 3,412,875

농업기반 정비 4,257,714 4,117,714 140,000

도 372,000 362,000 10,000

경정 294,800,000원

경정 41,495,000원

경정 13,302,000원

경정 56,000,000원

경정 41,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

조 30,000 0 30,000

시 3,855,714 3,755,714 100,000

도수로 및 용수로 설치(전환사업) 1,613,032 1,523,032 90,000

401 시설비및부대비 1,613,032 1,523,032 90,000

01 시설비 1,611,000 1,521,000 90,000

○부론면 노림리 978번지 일원 수로관 설치(L=2
50m) 60,000 0 60,000

○봉산동 748번지 일원 농수로 보수(L=110m)
30,000 0 30,000

농업생산 기반정비 160,000 140,000 20,000

도 52,000 42,000 10,000

시 108,000 98,000 10,000

401 시설비및부대비 160,000 140,000 20,000

도 52,000 42,000 10,000

시 108,000 98,000 10,000

01 시설비 160,000 140,000 20,000

○신림면 용암지구 농수로 정비(L=70m)
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

신림면 신림2리 농수로 정비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○신림면 신림2리 농수로 정비(L=230m)
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

수리시설 유지관리 1,448,187 1,445,817 2,370

저수지 편입토지 보상 149,609 147,239 2,370

401 시설비및부대비 149,609 147,239 2,370

01 시설비 149,609 147,239 2,370

○장포소류지 편입토지 보상
2,370 0 2,370

농촌마을종합개발 13,212,236 2,438,551 10,773,685

균 8,332,000 868,820 7,463,180

도 45,300 45,300 0

시 4,834,936 1,524,431 3,310,505

농촌협약 80,615 73,615 7,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○복합기(원주시 농촌활성화지원센터)
7,000 0 7,000

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(문막읍) 5,921,428 172,600 5,748,828

60,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,370,000원*1필지

7,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

균 4,145,000 120,820 4,024,180

시 1,776,428 51,780 1,724,648

307 민간이전 150,000 0 150,000

균 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○배후마을 지역역량강화
150,000 0 150,000

균 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

403 자치단체등자본이전 5,598,828 0 5,598,828

균 3,919,180 0 3,919,180

시 1,679,648 0 1,679,648

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,598,828 0 5,598,828

○섬강온누리 플랫폼 조성
5,598,828 0 5,598,828

균 3,919,180 0 3,919,180

시 1,679,648 0 1,679,648

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(지정면) 5,272,857 360,000 4,912,857

균 3,691,000 252,000 3,439,000

시 1,581,857 108,000 1,473,857

403 자치단체등자본이전 4,912,857 0 4,912,857

균 3,439,000 0 3,439,000

시 1,473,857 0 1,473,857

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,912,857 0 4,912,857

○행복나눔 문화복지센터 조성
4,912,857 0 4,912,857

균 3,439,000 0 3,439,000

시 1,473,857 0 1,473,857

마을단위종합개발(광격리)(전환사업) 221,000 180,000 41,000

401 시설비및부대비 61,000 20,000 41,000

01 시설비 61,000 20,000 41,000

○광격리 칠개재문화센터 구축
41,000 0 41,000

마을단위자율개발(법천3리)(전환사업) 42,000 20,000 22,000

401 시설비및부대비 42,000 20,000 22,000

01 시설비 42,000 20,000 22,000

○법천3리 마을회관 증축 및 리모델링
22,000 0 22,000

마을단위자율개발(정산3리)(전환사업) 42,000 20,000 22,000

401 시설비및부대비 42,000 20,000 22,000

01 시설비 42,000 20,000 22,000

○정산3리 마을회관 리모델링
22,000 0 22,000

150,000,000원*1식

5,598,828,000원*1식

4,912,857,000원*1식

41,000,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(지정면 월송4리) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○농어촌 취약지약 생활여건 개조사업 예비
계획 수립용역 20,000 0 20,000

재무활동(농정과) 153,315 77,488 75,827

보전지출(농정과) 81,315 5,488 75,827

보조금 반환(농정과) 81,315 5,488 75,827

802 반환금기타 81,315 5,488 75,827

01 국고보조금반환금 52,154 5,488 46,666

○국고보조금 사용잔액 45,874 0 45,874

▷2021년~2023년 직불제 환수금 반납
16,388 0 16,388

▷2022년 소규모농가직불금(임산물생산업)
586 0 586

▷2022년 유해야생동물포획시설 지원
1,860 0 1,860

▷2022년 농지이용 관리(농지이용실태조사)
15,430 0 15,430

▷2022년 농촌체험휴양마을 보험가입비 지원
814 0 814

▷2022년 농촌체험휴양마을 역량강화교육
750 0 750

▷2022년 농어촌민박 서비스 안전교육
1 0 1

▷2022년 사회적 농업 활성화 지원
8,725 0 8,725

▷2021년 농지이용 관리(농지이용실태조사)
1,320 0 1,320

○국고보조금 이자반납금 792 0 792

▷2022년 농촌체험휴양마을 사무장 지원
75 0 75

▷2022년 사회적 농업활성화 지원
395 0 395

▷2022년 농촌체험휴양마을 보험가입비 지원
4 0 4

▷2022년 농촌체험휴양마을 역량강화교육
5 0 5

▷2022년 농어촌민박 서비스 안전교육
2 0 2

▷2021년 지역단위 농촌관광(이월)
311 0 311

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,161 0 29,161

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 27,442 0 27,442

▷2022년 유해야생동물포획시설 지원
558 0 558

20,000,000원*1식

16,387,020원*1식

585,610원*1식

1,860,000원*1식

15,429,980원*1식

813,400원*1식

750,000원*1식

350원*1식

8,724,310원*1식

1,319,160원*1식

74,930원*1식

394,460원*1식

3,370원*1식

4,030원*1식

1,680원*1식

310,310원*1식

558,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

▷2022년 영농자재 지원
1,152 0 1,152

▷2022년 수용성 규산 지원
363 0 363

▷2022년 벼 육묘 운반기 지원
278 0 278

▷2022년 벼 육묘 이송기 지원
2,058 0 2,058

▷2022년 논 타작물 재배지원
2,250 0 2,250

▷2022년 고령농업인 농작업비 지원
2,292 0 2,292

▷2022년 강원감자 주산지 명품생산 지원
1,314 0 1,314

▷2022년 생분해성 멀칭필름 지원
591 0 591

▷2022년 농기계 종합보험 지원
1 0 1

▷2022년 농업인안전보험 지원
1 0 1

▷2022년 대형농기계 급유탱크 지원
252 0 252

▷2022년 농촌 여성결혼이민자 모국방문 지
원 196 0 196

▷2022년 여성농업인 복지바우처 지원
1,970 0 1,970

▷2022년 여성농업인 노동경감 지원
108 0 108

▷2022년 들녘별화장실 설치 지원
2,520 0 2,520

▷2022년 농촌공동체회사 우수사업 지원
11,337 0 11,337

▷2022년 농어촌민박 시설환경 개선
199 0 199

▷2021년 농촌 여성결혼이민자 모국방문 지
원 2 0 2

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 1,719 0 1,719

▷2022년 외국인근로자 근로편익개선
4 0 4

▷2022년 벼재배용상토 등 영농자재지원
168 0 168

▷2022년 수용성 규산 지원
10 0 10

▷2022년 들녘경영체 정보지 지원
13 0 13

▷2022년 벼 육묘 운반기 지원
8 0 8

▷2022년 벼 육묘 이송기 지원
14 0 14

1,151,280원*1식

363,000원*1식

277,500원*1식

2,057,550원*1식

2,250,000원*1식

2,291,820원*1식

1,313,550원*1식

590,860원*1식

70원*1식

160원*1식

251,250원*1식

195,840원*1식

1,969,400원*1식

108,000원*1식

2,520,000원*1식

11,336,050원*1식

198,380원*1식

1,220원*1식

3,420원*1식

167,760원*1식

9,340원*1식

12,270원*1식

7,100원*1식

13,440원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

▷2022년 쌀 전업농가 유통정보지 보급
3 0 3

▷2022년 면세유 구입비 지원
422 0 422

▷2022년 고령농업인 농작업비 지원
170 0 170

▷2022년 강원감자 주산지 명품생산 지원
10 0 10

▷2022년 생분해성 멀칭필름 지원
52 0 52

▷2022년 농작물 재해보험 지원
43 0 43

▷2022년 농기계 종합보험 지원
94 0 94

▷2022년 농업인안전보험 지원
191 0 191

▷2022년 대형농기계 급유탱크 지원
16 0 16

▷2022년 농촌마을 공동급식 시설개선 지원
43 0 43

▷2022년 농촌체험휴양마을 사무장 지원
31 0 31

▷2022년 농촌 여성결혼이민자 모국방문 지
원 4 0 4

▷2022년 여성농업인 복지바우처 지원
80 0 80

▷2022년 여성농업인 노동경감 지원
201 0 201

▷2022년 들녘별화장실 설치 지원
10 0 10

▷2022년 농촌공동체회사 우수사업 지원
7 0 7

▷2022년 농촌마을 공동급식 지원
9 0 9

▷2022년 농촌체험마을 시설 개선
20 0 20

▷2022년 농어촌민박 시설환경 개선
55 0 55

▷2021년 벼 육묘은행 시설개선
16 0 16

▷2021년 농촌 여성결혼이민자 모국방문 지
원 4 0 4

▷2021년 농촌총각 결혼 지원
21 0 21

2,990원*1식

421,150원*1식

169,100원*1식

9,070원*1식

51,360원*1식

42,920원*1식

93,110원*1식

190,740원*1식

15,650원*1식

42,810원*1식

30,740원*1식

3,030원*1식

79,300원*1식

200,180원*1식

9,800원*1식

6,210원*1식

8,250원*1식

19,920원*1식

54,100원*1식

15,720원*1식

3,030원*1식

20,450원*1식


